
 

 

 

 

 
Sede legale: Località Villa Picchetta - 28062 CAMERI (NO) - Tel. 011 432 0011 

parcoticinolagomaggiore@pec-mail.it  
Codice Fiscale 94000090038 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE  

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE 

DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 
Località Villa Picchetta, - 28062 Cameri (NO) 

Tel. 011/4320011 

C.F. 94000090038 

 

ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI N. 3 AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' 

DELL'ENTE  

 

Si rende noto che l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore intende 

procedere alla vendita mediante asta pubblica di n. 3 autoveicoli non più utilizzati per fini istituzionali 

da questa Amministrazione.  

 

A) - DESCRIZIONE DEGLI AUTOVEICOLI OGGETTO DELL’ASTA 

I beni posti in vendita sono suddivisi in n° 3 distinti lotti. 

Il lotto n° 1 è relativo all'autocarro MITSUBISHI L200 targato FA780XG. 

Il lotto n° 2 è relativo all'autocarro FIAT DOBLO’ targato CT598YL. 

Il lotto n° 3 è relativo all'autovettura FIAT DOBLO’ targato CD065TG. 

 

Gli autoveicoli sono rispettivamente descritti negli allegati B1, B2 e B3. 

Gli autoveicoli di cui al Lotto 1 e 2 sono visionabili presso l’officina Torello Giorgio, Via Sambonet, 

4, Vercelli. 

L’autoveicolo di cui al Lotto 3 è visionabile presso la sede dell’Ente di Pollone (BI), Cascina Emilia, 

a Pollone (BI). 

Per visionare gli autoveicoli occorre concordare un appuntamento con il dipendente dell’Ente 

Sig. Pier Carlo Montagna al n. 329/3174855 per i lotti 1 e 2 e con il Sig. Simone Paoli al n. 345/5726902 

per il lotto 3. 



Si evidenzia che gli autoveicoli in oggetto verranno posti in vendita nello stato di fatto e di diritto 

in cui si trovano, e che pertanto sarà a carico dell’acquirente qualsiasi onere legato al possesso ed 

all’utilizzo del bene in base alle norme vigenti. 

Spetterà all'aggiudicatario provvedere a tutte le formalità necessarie per il passaggio di 

proprietà e per qualsiasi altra procedura relativa all’utilizzo dell'autoveicolo, senza che nulla sia dovuto 

dall’Ente, la scelta dell'agenzia per effettuare il passaggio di proprietà è di competenza 

dell'aggiudicatario con la sola limitazione che la stessa sia localizzata in Provincia di Novara o Vercelli. 

L’automezzo verrà materialmente consegnato all'aggiudicatario una volta presentato il 

certificato attestante l’avvenuto passaggio di proprietà. 

Non sarà rilasciata fattura ma ricevuta. 

Gli autoveicoli saranno consegnati privi delle scritte identificative della proprietà dell'Ente, 

pertanto sulla carrozzeria potrebbero essere visibili i segni dovuti alla suddetta rimozione. 

 

B) – MODALITÀ E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’asta sarà tenuta con il metodo dell’offerta segreta, presentata secondo lo schema allegato, e 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più alto rispetto a quello posto a base di gara. Sono 

ammesse esclusivamente offerte al rialzo per importi crescenti di 50,00 Euro in 50,00 Euro. 

In caso di offerte vincenti uguali, si procederà, nella medesima seduta, all’aggiudicazione 

mediante sorteggio. 

Ciascun partecipante può presentare offerta per uno o più lotti.  

L’aggiudicazione avverrà alla miglior offerta presentata in modo autonomo per ciascun lotto. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello in lettere, sarà considerata valida 

l’indicazione espressa in lettere. 

Sarà redatta una graduatoria delle offerte che sarà utilizzata in caso di rinuncia da parte 

dell’aggiudicatario fino all’esaurimento della stessa.  

 

C) – MODALITÀ SVOLGIMENTO DELLA GARA 



La gara avrà luogo in apposita seduta pubblica che si terrà il giorno mercoledì 18/03/2026, alle 

ore 14, 00, presso la sede legale di Località Villa Picchetta s.n., 28062 Cameri (NO). 

I componenti della Commissione di gara potranno eventualmente partecipare alla seduta di gara 

anche tramite videoconferenza. 

Delle operazioni di gara verrà fatta debita verbalizzazione ed ai verbali verrà data pubblicità nelle 

forme previste per legge sul sito istituzionale dell’Ente: www.parcoticinolagomaggiore.it. 

D) - PREZZO A BASE DI GARA 

Il prezzo di ciascun lotto posto a base di gara è pari a: 

Lotto 1 relativo all'autocarro MITSUBISHI L200 targato FA780XG: 

• € 9.000,00 (novemila/00) 

 

Lotto 2 relativo all'autocarro FIAT DOBLO’ targato CT598YL: 

• € 1.500,00 (millecinquecento/00) 

 

Lotto 3 relativo all'autovettura FIAT DOBLO’ targato CD065TG: 

• € 2.000,00 (duemila/00) 

 
E) - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 
 Gli interessati dovranno presentare entro le ore 12.00 del giorno mercoledì 18 marzo 2026 
l’offerta di acquisto sulla base del modello allegato “A” debitamente sottoscritto ed indirizzato all’Ente 
di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore – Sede operativa di Cerrione (BI) – Via 
Roma n° 1, 13882 Cerrione (BI), in busta chiusa; il plico dovrà essere adeguatamente sigillato sui lembi 
di chiusura. L’offerta dovrà pervenire tassativamente entro il termine indicato esclusivamente a mezzo 
raccomandata AR o corriere autorizzato. Si precisa pertanto che a tal fine non farà fede il timbro postale. 

Sul modulo si dovrà riportare nome, cognome, indirizzo, numero telefonico dell’offerente e 
l’indicazione del prezzo offerto non inferiore del prezzo posto a base di gara di cui al precedente punto 
d), nonché le dichiarazioni a corredo dell’offerta. 
 
 In caso di mancato utilizzo del modello di offerta (Allegato A), il concorrente dovrà riportarne 
integralmente lo schema, con tutte le dichiarazioni previste. 
  
 La falsa dichiarazione comporta sanzioni penali (art. 76 DPR 28/12/2000 n. 445). 
 

Il modello allegato “A” è reperibile presso il sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo 
www.parcoticinolagomaggiore.it, in allegato nella stessa pagina di pubblicazione del presente avviso. 

http://www.parcoticinolagomaggiore.it./


 
 L’offerta dovrà essere corredata dalla fotocopia di un documento di identità dell’offerente. 
 
 Saranno escluse le offerte pervenute fuori dai termini o presentate con modalità diverse da 
quelle prescritte, quelle non sottoscritte e/o prive del documento di identità del dichiarante. 
 
 Sull’esterno della busta va indicato il mittente e la seguente dicitura “NON APRIRE - CONTIENE 
OFFERTA PER L’ACQUISTO DI AUTOVEICOLI”. 
F) – CAUZIONE E PAGAMENTO 

L’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione, da idonea documentazione, comprovante 
l’avvenuta costituzione della cauzione, a garanzia dell’offerta, delle obbligazioni assunte con la 
partecipazione all’asta pubblica e dei conseguenti adempimenti in caso di aggiudicazione, costituita 
dalla quietanza attestante il versamento mediante bonifico bancario dell’importo della cauzione, pari, 
rispettivamente, a: 

• € 450,00 (quattrocentocinquanta/00), corrispondente al cinque per cento del prezzo a base 
d’asta, per il lotto n. 1, relativo all'autocarro all'autocarro MITSUBISHI L200 targato FA780XG; 

• € 75,00 (settantacinque/00), corrispondente al cinque per cento del prezzo a base d’asta, per il 
lotto n. 2, relativo all'autocarro FIAT DOBLO’ targato CT598YL; 

• € 100,00 (cento/00), corrispondente al cinque per cento del prezzo a base d’asta, per il lotto n. 
3, relativo all'autovettura FIAT DOBLO’ targato CD065TG 

sul seguente IBAN intestato all’Ente: IT45M0100004306TU0000001212. 

La cauzione può essere costituita, in alternativa, anche mediante assegno circolare non 
trasferibile emesso da Istituto di credito all’ordine dell’Ente. La cauzione prodotta dall’aggiudicatario 
sarà incassata a titolo d’acconto sul prezzo offerto e a garanzia della stipula dell’atto; il residuo importo 
dovrà essere versato, a pena di decadenza dall’aggiudicazione, entro e non oltre 15 giorni dalla 
comunicazione di aggiudicazione. La cauzione sarà incamerata dall’Ente qualora l’aggiudicatario rinunci 
a stipulare il contratto o non si presenti alla stipula. In caso di mancata aggiudicazione la cauzione 
versata, non fruttifera di interessi, verrà svincolata e restituita ai concorrenti non aggiudicatari. 
 
G) CONSEGNA DEGLI AUTOVEICOLI 
 
 Ad avvenuto pagamento dell’intero prezzo, l’Ente firmerà l’atto di vendita; la consegna 
dell’autoveicolo avverrà dopo l’espletamento delle formalità per il passaggio di proprietà. La cessione 
dei veicoli in oggetto è esclusa dal campo di applicazione dell’IVA in quanto utilizzati dall’Ente per fini 
istituzionali. 
 
H) – ALTRE INFORMAZIONI 
 
 Il Responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Ente, Arch. Monica Perroni. Si precisa che 
tutti i dati raccolti nell’ambito del presente procedimento verranno trattati in base a quanto previsto 
dalla normativa vigente; titolare del trattamento dati è l'Ente di gestione delle aree protette del Ticino 
e del Lago Maggiore. Per maggiori chiarimenti ed ulteriori informazioni sul bando di asta pubblica, si 
invita a contattare il Sig. Fabio Nalin al n. 366/8337989. 

 
Nel caso di rinuncia all’acquisto da parte di un offerente si procederà con lo scorrimento della 

graduatoria delle offerte. 
 



Il presente bando viene pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi sul sito internet dell'Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Monica Perroni 

 
Allegati n. 4: 
“A” - modulo di offerta 
“B1” - descrizioni e foto MITSUBISHI L 200 
“B2” - descrizioni e foto FIAT DOBLO’ targato CT598YL 
“B3” - descrizioni e foto FIAT DOBLO’ targato CD065TG 
 


